^g Tirez-le par les pieds, ou peut-être mieux : Ecartez-lui violemment les jambes.

^h Sur *nervis*, voyez page 66, note ^e.

ⁱ Ma résolution, ma volonté, ma foi.

^j Terme générique applicable à tout soldat armé d'un dard, d'une lance, d'un javelot (*spiculum*), et, dans le sens restreint, *bourreau*.

digni sunt, crucifigantur, ut aves corpora eorum lace-
rent ^a.

IV. Euthalius commentariensis dixit : Secundum præ-
ceptum claritatis tuæ^b, domine, adstat Domnina.

Lysias dixit : Vides, mulier, quæ tormenta et ignis
parentur tibi. Undè^c si vis evadere, accede, et sacrificia
diis.

Domnina dixit : Ne in ignem æternum incidam et
tormenta perpetua, Deum colo, et Christum ejus qui fe-
cit cœlum et terram, et universa quæ in eis sunt. Nam
dii vestri lapidei sunt et lignei, facti hominum mani-
bus.

Lysias dixit : Seponite vestimenta ejus^d, nudam eam
extendite, et omnia membra ejus virgis concidite.

Archelaüs spiculator dixit : Per sublimitatem tuam^e,
Domnina jam defecit^f.

Lysias præses dixit : Corpus ejus projicite in profun-
dum locum fluminis.

V. Euthalius commentariensis dixit : Adstat Theo-
nilla.

^a Ainsi les tourments et la mort même des martyrs ne pouvaient
assouvir la rage de leurs bourreaux ! Il faut que les corps des vic-
times deviennent la pâture des oiseaux de proie. Et cependant,
même en guerre, comme dit Tacite, les ennemis ne refusent pas la
sépulture à leurs ennemis : *Ne hostes quidem sepulturæ invident*.
Mais non ; fidèle à l'antique barbarie, le magistrat romain dit au
chrétien qu'il vient de faire égorger :

..... Canibus date præda latinis
Alitibusque jaces.....

VIRGIL. *Æneid.* IX.

^b Voyez page 63, note ^b.

^c Voyez page 66, note ^c.

^d Otez-lui ses vêtements.

^e N'en déplaise à Votre Grandeur, ou j'ai l'honneur, je prends la
liberté de dire à Votre Excellence, etc.

^f Est morte, n'est plus.

Lysias præses dixit : Vides, mulier, ejusmodi ignis. vel quæ tormenta his præparentur qui ausi fuerunt contradicere^a.

Quà de re accedens honora deos, et sacrificata, ut possis evadere tormenta.

Theonilla dixit : Ego ignem æternum timeo, qui potest corpus et animam perdere, et horum quàm maximè^b qui impiè reliquerunt Deum, et adoraverunt idola et dæmonia.

Lysias dixit : Alapis tundite faciem ejus, et projicite eam in terram, ligantes pedes ejus, et torquete fortiter.

Cùmque factum fuisset, Theonilla dixit : Si tibi bonum videtur ut ingenuam^c mulierem et peregrinam sic torques, tu scis. Videt Deus quid agis.

Lysias dixit : Suspensam^d capillis, faciem ejus alapis cædite.